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АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Е К Т

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
______________                                                                                                              №  _________
  Об утверждении муниципальной
 инвестиционной  программы  округа

Муром  на 2014 – 2016 годы

            Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,     Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации округа Муром от 30.08.2013 № 3148 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,
         п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить муниципальную инвестиционную  программу  округа Муром   на 2014- 2016 годы в редакции  согласно приложению.                                                                                              

            2. Контроль за исполнением настоящего постановления      возложить на  первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника  Управления ЖКХ  И. К. Федурина.
            3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года и подлежит официальному  опубликованию в средствах массовой информации.
	Глава округа
	
	Е. Е. Рычков


Приложение 

к проекту постановления администрации округа Муром

                                                                                    от______________________  № ___________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ  ПРОГРАММА ОКРУГА МУРОМ
НА 2014 – 2016 ГОДЫ.
Раздел 1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование    
Программы       
	Муниципальная инвестиционная  Программа 

округа Муром на 2014 – 2016 годы.

	Заказчик        
	Администрация округа Муром          

	Руководитель    
Программы       
	 - Управление жилищно-коммунального хозяйства  администрации округа;

	Цель    
Программы       
	Целью Программы является  строительство и реконструк-

ция  объектов инженерной инфраструктуры округа Муром.

	Задачи программы
	- Повышение уровня благоустройства жилья  


	Сроки и этапы   
реализации      
	2014-2016гг.

	Объемы и источники финансирования
	Всего капитальных вложений – 5, 40536 млн. руб. 
из них:

- средства бюджета округа –   5,40536  млн. руб.

	Ожидаемые       
конечные        
результаты      
реализации      
Программы       
	- Ввод  газовых сетей – 1, 2 км.;

- Газификация квартир –35;
- Количество человек, повысивших уровень благоустройства жилья, чел. -115.



	Контроль за     
исполнением     
Программы       
	Администрация  округа Муром           



Раздел 2. Характеристика  проблемы  и обоснование 
ее решения программными методами.

     Целью Программы является  строительство и реконструкция  объектов инженерной 
инфраструктуры округа Муром.
Основными направлениями реализации программы являются  строительство и реконструкция объектов здравоохранения, образования, жилищного строительства, коммунального строительства.

Долгосрочная целевая  инвестиционная программа реализуется в округе в течение 12-ти лет.
 За период  2002- 2013 годов за счет всех источников финансирования освоено  3 224,5 млн.руб.
	Всего
	2002г
	2003г.
	2004г
	2005г.
	2006г
	2007г
	2008г.
	2009г.
	2010г.
	2011г
	2012г
	2013г.

	3224.5
	143.1
	108.3
	149.1
	142.5
	110.7
	471.3
	427.4
	404.5
	403.4
	416.8
	446,5
	0,9


Наиболее динамично осваивались средства за  период с 2007 по 2010годы.

Несмотря на сложившуюся кризисную ситуацию, объем капитальных вложений в 2007-2011 годах  по сравнению с 2002 годом возрос  более чем в 3 раза. 

Это связано как с объективными факторами – увеличением объемов выполняемых работ, так и с субъективными факторами – ростом цен на строительные материалы,   энергоносители.
 Основной объем – это затраты на жилищное строительство с привлечением всех источников финансирования.

 Основным  источником  финансирования программы   являются средства бюджета округа, выделение которых позволяет привлечь в город инвестиции как за счет средств федерального, так и регионального бюджета, что позволяет реализовывать мероприятия по строительству социально значимых объектов сметной стоимостью не в один десяток миллионов рублей.

 Из общей  суммы средств бюджета округа составляют:

2007г. – 75.0 млн. руб..

2008г.-  44.1 млн. руб..

2009г.  - 59,5 млн.руб.. 

2010г. -  46.3 млн.руб..

2011г.-  16,813 млн.руб.
2012 г.-6.485 млн.руб.
2013г.-0.9 млн.руб.
Распределение средств бюджета округа по направлениям
млн.руб.

	Период
	Жилищное строительство
	национальная
экономка
	здравоохранение
	образование
	физическая культура
	коммунальное строительство
	Итого

	2007г.
	8.14
	0.69
	31.73
	3.2
	3.5
	27.7
	75.0

	2008г.
	1.38
	0.19
	7.1
	6.93
	10.4
	18.1
	44.1

	2009г.
	2.5
	0.7
	7.0
	6.315
	33.04
	9.934
	59.5

	2010г.
	1.6
	0.3
	7.1
	5.4
	24.1
	6.4
	44.9

	2011г.
	2.26
	0
	0.3
	6.843
	2.756
	4.654
	16.813

	2012г.
	0
	0.084
	0
	2.786
	1.784
	1.831
	6.485

	2013г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0,9
	0,9

	Итого:
	15.88
	1.964
	53.23
	31.474
	75.58
	69.519
	247.698

	%%
	6.3
	0.7
	22
	13
	30
	28
	100


Таким образом,  анализ показывает, что за истекшие 6 лет средства бюджета округа в основном направлялись  на реализацию мероприятий в области здравоохранения, физической  культуры и спорта, коммунальное строительство.
     Учитывая, что лимиты финансирования программы из местного бюджета на 2014-2016 годы резко сократились, перед управлениями ЖКХ основной задачей по реализации данной Программы будет проведение неотложных  мероприятий в сферах коммунального  строительства, а именно газификацию жилых домов в округе Муром.
Раздел 3. Цель и задачи Программы.
	Цель
	Задачи Программы

	 Целью Программы является  строительство и
 реконструкция  объектов     инженерной
 инфраструктуры.
	Повышение уровня благоустройства жилья  


Раздел 4. Основные направления реализации Программы.
       Учитывая дефицит бюджета Программы, разработчиком выбрано одно приоритетное направление- газификация уличных сетей в округе Муром. 
В рамках Программы запланирована газификация жилых домов №1-5,9 и 11 по ул.Мостотряд. В результате выполнения работ 115 человек улучшат уровень благоустройства жилья.
Раздел 5. Механизм реализации программы.

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.

       Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств.

        Управление ЖКХ администрации округа Муром осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной Программы и качеством выполненных работ.                

       Основными вопросами, подлежащими контролю, являются:

             - эффективное и целевое использование средств бюджета ;

             - соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по приведению в нормативное состояние улично-дорожной сети и объектов благоустройства с подрядными организациями;

             - многоступенчатый контроль качества работ, включающий в себя лабораторный и технический надзор подрядчика и заказчика; 

            - соблюдение финансовой дисциплины при финансировании работ;

            - осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;

            - исполнение гарантийных обязательств подрядными организациями по поддержанию требуемого состояния объектов в течение установленного срока.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.
Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств бюджета округа  будет обеспечена за счет:

 - исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

 - прозрачности использования бюджетных средств;

 - адресного предоставления бюджетных средств

	Задача
	Мероприятия
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	Итого

2014-2016

	Повышение уровня благоустройства жилья  
	Ввод газовых сетей - км.
	0
	0
	1, 2
	1, 2

	
	Газификация квартир-единиц
	0
	0
	35
	35

	
	Количество человек, благоустроивших жилье  путем газификации, чел.
	0
	0
	115
	115


Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы

На реализацию муниципальной  Программы округа на 2014-2016 годы  планируется направить   5, 40536 млн. руб. капитальных вложений.

млн.руб.

	Мероприятия
	Всего  кап.

вложений
	В том числе по годам:

	
	
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Всего :
	5, 40536
	0, 2
	0, 2
	5, 00536

	в том числе:

Бюджет округа
	5, 40536
	0, 2
	0, 2
	5, 00536


















































